Excommunicandi . . . causam, &c.) Causam hoc loco (diz Menardo) est potestas, facultas. *Id patet: ex Isidoro Cap. XVIII: Excommunicandi potestatem habent Pater Monasterii, sive Praepositus. Ubi quod dixit causam Fructuosus, S. Isidorus potestatem appellat.* Nós porém tendo mostrado na I. Not. do Cap. XIV. da I. Regra, que a excommunhão, de que se falla nestas Regras, não he hum acto de jurisdicção Ecclesiastica proveniente do poder das chaves, mas huma correcção monastica, não attribuímos á palavra *causam* tanta força, segundo se vê da traducção. E tendo os Piores *in potestate*, como se diz no principio deste Capitulo, *omnem regulam Monasterii*, lhes devia tocar o conhecimento das causas, pelas quaes se incorria a excommunhão monastica.

Abba.) Assim se acha escrita esta palavra, neste lugar, e em mais alguma nas edições antigas de Holstenio (e he muito vulgar nos escritos daquela idade) mas na edição moderna do mesmo *Codex Regularum* se acha sempre *Abbas*.

Per . . . capita mensium rationem Abbati faciat . . . cum tremore.) Achamos consa semelhante, até nas palavras, em S. Jeronymo *Epistol. XXII. ad Eustoch: Opus diei statutum est, quod Decano traditum fertur ad Oeconomm, qui et ipse per singulos menses Patri omnium cum magno tremore reddit rationem.*

Et quod fecerit, semper in arbitrio pendeat Abbatis.) O mesmo se determina no Cap. LXX. da Regra de S. Bento, acima citado: *Qui Praepositus illa agat cum*

Rr ii

re-

(1) *Matth. XXIV. 45. 46. 47.*

reverentia, que ab Abbate suo ei injuncta fuerint, nihil contra Abbatis voluntatem, aut ordinationem faciens.

(Dominumque dicentem.) A Concord. tem: Domino dicente.

C A P. XII.

C A P. XII.

Quid debeant observare Decani.

O que devem observar os Decanos.

Decani, qui super decanias sunt constituti, tantam sollicitudinem gerant super quos delegatos habent fratres, ut nullus proprias faciat voluntates. Non loquantur, nisi interrogati; suo arbitrio nihil faciant, nisi mandati, alibi non pergant non ordinati: Seniores timeant ut dominos, ament ut parentes: faciant quidquid ab eis imperatum acceperint; credant sibi salutare quidquid illi preceperint, si hoc sine murmuratione cum hilaritate, et taciturnitate fecerint, dicente Moyse: Audi, Israel, et tace (1). Unus alterius onera portate (2): et nemo neminem judicet; nemo neminem detrahatur: quia scriptum est: Omnis detractor eradicabitur. Unus ab alio quod non habet accipiat; unus ab alio discat humilitatem; unus ab alio charitatem; unus ab alio patientiam; unus ab alio silentium; unus ab alio mansuetudinem. Comedant sine querela quidquid eis oppositum fuerit; vestiant, quod acceperint. Non ce- lent fratres Decanis suis quidquid per singulos dies cogitaverint. Decani vero sint eis quasi rectores, et custodes; tanquam pro ipsis rationem Domino reddituri. Negligentias cunctorum ipsi prevideant, et emendandi potestatem habeant; et